桐君阁发〔2014〕48 号        签发人：袁永红

重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司
关于对关于对关于对关于对 2012012012013333 年财务报表年财务报表年财务报表年财务报表、、、、财务分析财务分析财务分析财务分析等等等等

资料资料资料资料报送情况的通报报送情况的通报报送情况的通报报送情况的通报

各公司、厂：

为进一步提高各类报表报送质量，根据各单位 2013 年每

月及每季度向股份公司报送的会计报表、财务分析和让利报表

等各类报表资料情况，现将 2013 年各单位各类报表报送情况

通报如下：

一、快报

报送较快并且报送质量较好的单位有：成都西部、桐君阁

药厂、医药批发、天诚股份。

存在的普遍问题是表中现金流量相关项目填列不全。

二、大股东资金往来情况表

1、报送时间：报送较晚的单位有：上海太极物流、沙区

医药、桐君阁药厂；

2、报送质量：大股东资金往来表报送质量较去年有明显

提高，除个别单位偶有错误外，其他单位均能保证数据的正确

性；

二、利润预测表

1、报送时间：各单位均能在规定时间报送。

2、报送质量：报送质量较以前有明显提高，望各单位继

续保持。

三、月报表

1、报送时间：每月报表报送较晚的单位有：沙区医药、

涪陵医药、涪陵西部、上海太极大药房。

2、报送质量：大部分单位的报表数据准确度较前有很大

的提高，普遍存在的问题是《月报表补充表》与《分业务利润

表（报表数）》勾稽关系不准确、《分业态三大费用实际数》中

横向各业态明细数据与纵向的合计数不等。相对出错率较高的

单位有：上海物流、涪陵医药、中药批发、集采中心。

四、半年报及工作底稿

1、报送时间：各单位基本能按时间报送。

2、报送质量：工作底稿中各单位存在的共性问题主要《供

销前五名》报表中列示的前五名单位错误，与相应会计科目明

细表中不一致、前五名单位中没有剔除桐君阁内部单位；现金

流量明细表中“收到（或支付）其他与经营活动有关的现金”

项目单位和金额填列有误；未按固定格式填列（自行更改格

式）、部分科目数据与报表不一致、汇总数据与明细不符、部

分报表填列不完整等问题，影响了整个上市公司半年报汇总的

准确性和及时性。

五、让利报表：

1、报送时间：报送较晚的单位：万州物流、天津桐君阁

大药房、达州分中心。

2、报送质量：本年度让利报表质量较去年有所提高，整

体报送较及时、准确。其中报送质量较好的单位有：成都西部

本部、医药批发、医院销售公司、德阳荣升、天诚股份、天诚

配送、天诚连锁、桐君阁连锁、重庆西部医药、四川太极大药

房。

但仍存在财务未核查，直接由业务填写上报；仅填写报表

中业务数据，未填写财务数据等情况。此类财务人员的不作为

直接导致报表前后勾稽关系错误、报表不能真实体现公司让利

收回情况等不良让利管理现状。错误较多的单位：泸州分中心、

天津桐君阁大药房、攀枝花分中心、涪陵医药。

六、财务预算

1、报送时间：基本所有单位在规定时间内上报；

2、报送质量：各公司能按照统一的格式上报，但是部分

单位存在报送数据与报送综合科数据不一致、财务费用报表中

数据单位不对等情况。需提升报表质量的单位有：万州分中心、

医院销售公司。

七、财务分析

1、报送时间：基本所有单位在规定时间内上报；

2、报送质量：各单位基本按照要求在进行分析，主要存

在以下问题：

（1）部分单位财务分析仅是根据前次分析单纯的修改数

据，未紧密与业务相结合；

（2）分析中财务数据前后不一致，存在错误；

（3）费用数据口径不一致，没有可比性。

需提升报送质量的单位有：各分中心、自贡医药；

八、费用分析

1、报送时间：报送较晚的单位有：桐君阁连锁公司、上

海物流、永川中药材、自贡医药。

2、报送质量：各公司大体分析格式均按要求进行编写，

但对费用变动较大的科目分析较为浅显，不够深入；对费用数

据口径不一致，没有可比性；各公司对如何能有效的“节费”

都没有相关建议及应对措施。

综上，对 2013 年度报表报送质量较好的单位提出表扬：

成都西部、德阳荣升、德阳大中、四川天诚股份、四川天诚连

锁、中药材公司、医保进出口公司、保健品公司，并给予以上

单位年度奖励：成都西部 3000 元，其他单位各 2000 元，奖金

由各单位自行发放。

鉴于集采中心属新增报表单位，中药批发财务负责人已予

更换，在此对上述两家单位提出通报批评，望加强报表的准确

性，涪陵医药、上海物流错误较多，对其财务负责人各处于以

300 元的罚款，并将罚款于发文后五个工作日内交股份公司财

务部。望各单位在今后的报表工作中再接再厉，努力提高报表

的报送质量。

重庆桐君阁股份有限公司

2014 年 2 月 27 日

重庆桐君阁股份有限公司办公室      2014年 2月 27日印发

  拟稿：张婷                     核稿：侯欣